СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«АКШИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
28 ноября 2016 года                                                                                №18

  с. Акша

О наделении Комитета образования администрации муниципального района «Акшинский район» отдельными функциями и полномочиями учредителя в отношении муниципальных образовательных учреждений муниципального района
«Акшинский район»

В целях обеспечения правового регулирования отдельных вопросов Комитетом образования муниципального района «Акшинский район», в соответствии со статьей  9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 -ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 9.1. Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», руководствуясь частью 3 статьи 33 Устава муниципального района «Акшинский район», Совет муниципального района «Акшинский район» р е ш и л:
1. Наделить комитет образования администрации муниципального района «Акшинский район» отдельными функциями и полномочиями учредителя в отношении муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Акшинский район» согласно приложению к данному решению.
2.  Комитету образования администрации муниципального района «Акшинский район» (Корбут О.И.) привести в соответствие с настоящим решением учредительные документы и иные нормативные акты Комитета образования администрации муниципального района «Акшинский район».
3.  Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Акшинский район».
4.  Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава муниципального района
«Акшинский район»                                                             С.А.Барнашов

Приложение
Утвержден
 решением Совета
муниципального района
 «Акшинский район»
 № ____ от _____________2016 г.

ПЕРЕЧЕНЬ
отдельных функций и полномочий учредителя в отношении муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Акшинский район», передаваемых Комитету образования администрации муниципального района «Акшинский район»

 В целях обеспечения правового регулирования отдельных вопросов организации образовательной деятельности Комитетом образования администрации муниципального района «Акшинский район», в соответствии со ст.9 Федерального закона от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», администрация муниципального района «Акшинский район» наделяет Комитет образования администрации муниципального района «Акшинский район» следующими отдельными функциями и полномочиями учредителя в отношении муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Акшинский район»:

-  организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях;

-  организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях;

-организация и проведение мониторинга деятельности муниципальных бюджетных учреждений образования по предоставлению ими общедоступного и бесплатного дошкольного образования, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным образовательным программам дошкольного образования, основным общеобразовательным программам, программам дополнительного образования;

-создание  условия для организации проведения независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющую образовательную деятельность;

- осуществляет разработку и реализацию муниципальных программ в сфере образования;

-формирует муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам (далее - муниципальное задание) в соответствии с предусмотренными уставом муниципального бюджетного учреждения образования основными видами деятельности;

-осуществляет учет детей, подлежащих обязательному обучению в муниципальных бюджетных учреждениях образования, реализующих программы дошкольного образования, начального общего, основного общего, среднего общего образования;

-регулирует прием детей в муниципальное бюджетное образовательное учреждение на обучение по образовательным программам начального общего образования, не достигших возраста шести лет шести месяцев (при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья) и по достижении возраста восьми и более лет;

-создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях;

- заключает трудовые договоры с руководителями образовательных учреждений по согласованию с Учредителем;

- поощряет и налагает взыскания на руководителей образовательных учреждений;

-организует и проводит процедуру аттестации кандидатов на должность руководителя муниципальной образовательной организации,  аттестацию руководящих работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений;

- реализует государственные полномочия по воспитанию и обучению детей-инвалидов в муниципальных дошкольных образовательных организациях, а также по предоставлению компенсации затрат родителей на воспитание и обучение детей-инвалидов на дому;

- реализует государственные полномочия по предоставлению компенсации части платы, взимаемой с родителей или законных представителей за содержание ребёнка в муниципальных образовательных организациях;

- реализует полномочия по выплате денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя;

-реализует государственные полномочия по обеспечению бесплатным питанием детей их малоимущих семей, обучающихся в муниципальных  общеобразовательных организациях;

- проводит анализ состояния системы образования, изучает состояние и тенденции развития образовательного процесса в учреждениях образования на основе его анализа;

- участвует в разработке решений, постановлений и распоряжений органов местного самоуправления по вопросам образования и вопросам, связанным с реализацией основных задач Комитета образования;
- вносит предложения по вопросам образования на рассмотрение органов местного самоуправления;

- создает муниципальную базу данных по количеству общеобразовательных учреждений, выпускников, сдающих государственную итоговую аттестацию (далее - ГИА), с разбивкой по предметам, а также сбор иных сведений, необходимых для представления в региональную базу ГИА;

- проводит разъяснительную работу среди учащихся, их родителей и педагогов по технологии проведения ГИА;

- создает условия для организации и функционирования пунктов проведения ГИА;

- изучает потребности и запросы населения подведомственной территории в области образования;

-анализирует удовлетворенность родителей предоставляемыми образовательными услугами;

-организует проведение научно-методических, педагогических конференций, совещаний, выставок и конкурсов в сфере образования;

- организует работу по опеке и попечительству в пределах полномочий и в соответствии с законодательством;

- обеспечивает ведение бухгалтерского и статистического учета и отчетности в подведомственных муниципальных учреждениях;

- осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета;

- распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета;
- вносит предложения главному распорядителю бюджетных средств, в ведении которого находится, по формированию и изменению бюджетной росписи.

                                       __________________________